
Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής     1

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   36/2024

ΑΠΟΦΑΣΗ   461/2024

Στην Καλαμάτα σήμερα την 9η Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00,  
συνέρχεται στην 36η/2024 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που 
πραγματοποιείται στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 
99  (ισόγειο  Α’ κτιρίου),  μετά  την υπ’  αριθμ.  πρωτ.  65259/5-9-2024   πρόσκληση  του  κ. 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη του Σώματος οι κ.κ.                
1) Καραγιάννης Ανδρέας,  2) Κουμάντου  Παναγιώτα (Πιπίνα),  3) Κουτραφούρης Βασίλειος, 
4) Μαρινάκης  Σαράντος, 5) Φάβας Γεώργιος και 6) Χανδρινός Σπυρίδων.

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Οικονομάκος Δημήτριος 
και 2) Τζαμουράνης Βασίλειος. 

Στη συνεδρίαση επίσης παραβρίσκεται το αναπληρωματικό μέλος της Δημοτικής Επιτροπής  
κα Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία, αναπληρώνοντας το τακτικό μέλος κ. Τζαμουράνη Βασίλειο. 

Επίσης στη συνεδρίαση κλήθηκε ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που 
αφορούν στην εν λόγω Δημοτική Κοινότητα, ο οποίος δεν παραβρίσκεται.  

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης, τα αναπληρωματικά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής 
κ.κ.  Παπαευσταθίου  Βασίλειος  και  Σκοπετέας Αναστάσιος και ο Δημοτικός Σύμβουλος κ.  
Λαζαρίδης Γεώργιος.

Αφού επιτυγχάνεται έτσι η νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  



Συνεδρίαση :  36/2024 Δευτέρα 9 / 9 / 2024 ΑΠΟΦΑΣΗ   461/2024

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 15ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης με τίτλο:

Χορήγηση δύο νέων υποτροφιών, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, κληροδοτήματος 
«ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ». 

Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 65010/04-09-2024 σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, που είχε σταλεί στα 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής προς ενημέρωση, μαζί με το συνημμένο σε αυτή πρακτικό της 
τριμελούς επιτροπής για τη χορήγηση δύο νέων υποτροφιών, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, του Κληροδοτήματος ¨Λυκούργου Σκιά¨, έχει ως εξής:
  

ΘΕΜΑ: Έγκριση χορήγησης δυο νέων υποτροφιών του Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά»

Σχετ.: Το από 27.12.2023 πρακτικό της τριμελούς επιτροπής ανάδειξης νέων υποτρόφων 
κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά».

 
Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Α. Ν. 2039/1939,
2. τις διατάξεις του Ν. 4182/2013,
3. την 14763/23.12.1999 δημόσια διαθήκη του διαθέτη Λυκούργου Σκιά,
4. την υπ’ αριθμ. 512/2023 Απόφαση της  Οικονομικής Επιτροπής, που αποτελεί την Διοικούσα – 

Διαχειριστική Επιτροπή Κληροδοτημάτων, για την ψήφιση του προϋπολογισμού του 
Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά»,  οικ. έτους 2024, όπως αυτή εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 63207/28.08.2024 (ΑΔΑ: 94Θ9ΟΡ1Φ-ΧΩΜ) Απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 
Περιουσιών, 

5. την υπ’ αριθμ. 449/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής για την ψήφιση των πιστώσεων, 
οικονομικού έτους 2024, του Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά»,

6. το από 27.12.2023 πρακτικό της τριμελούς επιτροπής, η οποία συνεστήθη σύμφωνα με τη 
βούληση του διαθέτη Λυκούργου Σκιά, αποτελούμενη από τον Μητροπολίτη Μεσσηνίας κ.κ. 
Χρυσόστομο, ως Πρόεδρο, τον κ. Κωνσταντίνο Μαργέλη, Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου 
Καλαμάτας και τον κ. Ιωάννη Φραγκή Δ/ντη Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας, ως 
μέλη,  με το οποίο ανεδείχθησαν οι δύο (2) νέοι υπότροφοι του Κληροδοτήματος, για το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

   Με βάση τα ανωτέρω, σας διαβιβάζουμε το από 23.12.2023 σχετικό πρακτικό της ως άνω 
τριμελούς επιτροπής για την έγκρισή του ή μη, ως διοικούσα – διαχειριστική επιτροπή του 
Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά», αναφορικά με την ανάδειξη δύο νέων υποτρόφων και τη 
χορήγηση σε αυτούς χορηγίας, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ως ακολούθως:

              α. ΜΠΑΛΙΚΟΥ ΑΝΝΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ  

   β. ΞΥΠΟΛΙΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΤΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ    

    Το ανώτατο όριο της μηνιαίας χορηγίας καθορίζεται σύμφωνα με τη αριθμ. 101532/7308 
/Β0011/20.12.2002 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που στην συγκεκριμένη 
περίπτωση ανέρχεται μέχρι του ποσού των τετρακοσίων ευρώ (400€). 

   Η συνολική δαπάνη που θα προκύψει για τις δύο (2) νέες υποτροφίες ανέρχεται στο ποσό των 
9.600,00 ευρώ (800,00€ Χ 12 μήνες). 



Συνεδρίαση :  36/2024 Δευτέρα 9 / 9 / 2024 ΑΠΟΦΑΣΗ   461/2024

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 3

   Η δαπάνη θα  βαρύνει τον Κ.Α.00.6433.01 του προϋπολογισμού κληροδοτήματος «Λυκούργου 
Σκιά». 

   Τα παραπάνω ποσά χορηγούνται μετά από έγκριση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών.                                                                              

    Μετά την κοινοποίηση του διορισμού των υποτρόφων συντάσσεται συμβόλαιο μεταξύ του 
εκπροσώπου του Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά» και των υποτρόφων σύμφωνα με τους όρους 
της διαθήκης και τα οριζόμενα του Ν. 4182/13.

Επί του θέματος ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

Κατά την εισήγηση, κ. Πρόεδρε.
4.800 σε κάθε νέο υπότροφο και από κει και πέρα θα ακολουθήσουν και οι 

υποτροφίες που αφορούν του «ΑΝΔΡΕΑ ΓΚΡΕΤΣΑ» στα Αλώνια. 
Είναι 2 απ’ τα Κληροδοτήματα τα οποία υπηρετούν πλήρως τον λόγο για τον οποίον έχουν 
δημιουργηθεί.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία. Έχετε ερωτήσεις;

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Όχι.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ψηφίζουμε;

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Υπέρ.

Υπέρ. Ομόφωνα.
Καλό μεσημέρι.

Η Δημοτική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική  Επιτροπή  των  Κληροδοτημάτων του 
Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 17/2024 απόφασή της, με την 
ολοκλήρωση της  διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη της την παραπάνω  
εισήγηση,  τις αναφερόμενες σ’ αυτήν διατάξεις, τις διατάξεις των  άρθρων 63, 72, 73 και 
74Α του Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, καθώς  επίσης και το 
συνημμένο σε αυτή πρακτικό της τριμελούς επιτροπής για τη χορήγηση νέων υποτροφιών,  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει:

I. την ανάδειξη δύο (2) νέων υποτρόφων από το κληροδότημα «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ 
ΣΚΙΑ», για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και την χορήγηση χορηγίας ποσού 
τετρακοσίων ευρώ (400,00 €) ανά υπότροφο, στους:

1.  ΜΠΑΛΙΚΟΥ ΑΝΝΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ  
2. ΞΥΠΟΛΙΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΤΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΚΔΑΠ
ΚΑΙ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ

ΦΑΒΑΣ:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 



Συνεδρίαση :  36/2024 Δευτέρα 9 / 9 / 2024 ΑΠΟΦΑΣΗ   461/2024

Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής 4

II. τη δαπάνη, για την απόδοση των ως άνω υποτροφιών, συνολικού ποσού 
εννέα χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (9.600,00 €) [400,00 € /υπότροφο  Χ 12 
μήνες = 4.800,00 € Χ2], που θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6433.01 εξόδων του 
προϋπολογισμού του εν λόγω κληροδοτήματος,

σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 65010/04-09-2024 σχετική εισήγηση του Τμήματος 
Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, η 
οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής και το 
αναφερόμενο συνημμένο σε αυτή από 27.12.2023 πρακτικό  της τριμελούς 
επιτροπής ανάδειξης υποτρόφων του Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά».

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Βασιλόπουλος Αθανάσιος 1. Καραγιάννης Ανδρέας

2. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

3. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

4. Κουτραφούρης Βασίλειος

5. Μαρινάκης Σαράντος

6. Φάβας Γεώργιος

7. Χανδρινός Σπυρίδων

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)


		2024-09-12T10:57:58+0300




